ATA Nº 08/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 8ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP.

Aos treze dias do mês de março de dois mil e oito, quinta-feira, das 13:30h às 17:00h realizou-se a 8ª sessão de 2008 e a 5ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença: (TITULARES) Maria Fernanda R. S. Ribeiro, Darcy Diago Finzetto, Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Maryulda T. F. dos Santos, Gleuda Simone T. Apolinário, Silvana Cappellini, Tatiana de Freitas Sousa, Sônia Regina S. de Jesus Cauceiro, Susana de Vasconcelos Dias; (SUPLENTE) Ana Lúcia Caro Antonio. Faltas justificadas: (TITULAR) Aparecida Maria Rosa Castro; (SUPLENTE) Leia Lobato Rodrigues. Presentes os convidados: Luciana Pessôas e Laudo N. dos Santos, do Núcleo Cristão Cidadania e Vida; Flavio Azenha e Silvana Pereira B. Freire, da Santa Casa de Misericórdia de Santo Amaro; Marcelo Henrique Rosa, da Cruz de São Paulo; Andreza Pivato Susin, do Hospital Alemão Oswaldo Cruz; e Thiago Ferreira, da ANEAS – Assoc. Nóbrega de Educação e Assistência Social. A plenária teve início às 14:15h, em segunda chamada. Feita a leitura da pauta pelo presidente, solicitada a inclusão de quatro itens de pauta: apresentação da proposta de modelo de certificado de inscrição provisória; encaminhamento do ofício circular CNAS/CP/PRES nº 4 de 2008 sobre benefício eventuais para a Comissão Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos e para a SMADS; pareceres da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos quanto ao programa “São Paulo Protege” e ao projeto “Inclusão Social e Econômica de Pessoas com Deficiência e Formação de Orientadores Socioeducativos e Acompanhantes”. Item 1 – Leitura e aprovação das atas nºs 06 e 07: Este item foi retirado da pauta, pois devido ao grande número de reuniões realizadas com pauta extensas, a 1ª secretária justifica que não teve condições de concluir a elaboração destas atas. Item 2 – Julgamento dos processos de inscrição e renovação de inscrição de entidades junto ao COMAS-SP para deliberação do plenário: todos os processos de renovação de inscrição foram aprovados por unanimidade. Foi realizada visita à entidade Associação Beneficente e Promocional Belém, e a Comissão de Relações Inter-Institucionais indica a concessão de certificado de inscrição provisória a esta entidade. O pedido de inscrição do expediente nº 1.324 - Museu A Céu Aberto - Cultura, Ecologia & Desenvolvimento foi indeferido, pois as atividades desenvolvidas pela entidade não têm o caráter de assistência social, não atendendo ao inciso III do artigo 6º da resolução nº 004/COMAS. A conselheira Darcy solicita vista ao expediente nº 1.400 – Ato Cidadão, para que seja realizada diligência quando a entidade deverá apresentar estatuto atualizado. Os demais expedientes de inscrição inicial foram aprovados por unanimidade.

	Inscrição Provisória
	Nome
	CNPJ

	1061
	Associação Beneficente e Promocional Belém
	50.709.120/0001-30

	Inscrição Inicial
	Nome
	CNPJ

	1367
	Centro de Capacitação para a Vida - Projeto Neemias
	07.827.871/0001-22

	1400
	Ato Cidadão
	05.258.325/0001-92

	1163
	Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável
	02.680.126/0001-80

	1270
	Centro Organizado de Revalorização Infantil e Social - CORIS
	08.302.030/0001-64

	1279
	Centro de Reabilitação Profissionalizante para Portadores de Deficiência "Núcleo José de Anchieta"
	04.966.165/0001-73

	1283
	Centro de Convívio e Habilitação para Excepcionais "Maria José"
	53.758.025/0001-15

	1324
	Museu A Céu Aberto - Cultura, Ecologia & Desenvolvimento
	04.749.009/0001-50

	Renovação Inscrição
	Nome
	CNPJ

	150
	Casa de Nossa Senhora do Brasil
	62.848.460/0001-21

	239
	Casa dos Inocentes
	45.702.792/0001-84

	456
	Associação Saúde da Família
	68.311.216/0001-01

	559
	Associação Nobrega de Educação e Assistência Social - ANEAS
	33.544.370/0001-49

	563
	Congregação das Irmãs Franciscanas Alcantarinas
	47.104.443/0001-96

	581
	Associação Religiosa e Beneficente Jesus Maria José
	62.103.619/0001-89

	591
	União de Mulheres do Município de São Paulo
	52.805.538/0001-77

	805
	Associação Metodista de Ação Social - AMAS
	47.685.896/0001-53

	967
	Ação Brasileira de Assistência e Conscientização a Cidadania - ABRACCI
	04.401.524/0001-45

	1022
	Associação Aliança de Misericórdia
	04.186.468/0001-73

Item 3 – Leitura das Atas do Conselho Diretor e das Comissões: 3.1 – Conselho Diretor: Na reunião foram elaborados os modelos das fichas de inscrição para a eleição e definida a pauta da reunião plenária de hoje. 3.2 – Comissão de Finanças e Orçamento: Alderir informa que não houve reunião no dia 28 de fevereiro, pois a plenária realizada no mesmo dia teve o horário de início antecipado para as 10:00h. A comissão recebeu relatório dos serviços conveniados com a SMADS, descriminados por Proteção Social Básica e por Proteção Social Especial, número total de vagas conveniadas por tipo de serviço e atividade, bem como por fonte (municipal, estadual e federal). Reiteramos que houve o encaminhamento de todos os documentos pertinentes à execução orçamentária, exceto as metas de ampliação para 2007 que não foram detalhadas e a justificativa da não aplicação dos recursos que tenham tido menos de 85% do orçamento executado, que serão encaminhados posteriormente por SMADS. Alderir informa que o formato em que as informações foram apresentadas facilita a análise das mesmas. 3.3 – Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: Feita a análise das informações solicitadas pela comissão e encaminhadas por SMADS a respeito do Programa São Paulo Protege. 3.4 – Comissão de Relações Inter-Institucionais: Feitas as análises dos processos de inscrição e renovação de inscrição listados acima e realizado atendimento a entidades. Item 4 – Apresentação do relatório de visita à Entidade “Fraternidade de Aliança – Toca de Assis” e parecer da Comissão de Relações Inter-Institucionais: Visita realizada pelas conselheiras Silvana e Ana Lúcia, e pela equipe técnica do COMAS, Inês e Judite. A entidade atende 110 pessoas em situação de rua com problemas psiquiátricos, “acamados” ou com problemas de saúde que demandam cuidados especiais. Observado ótimo estado das instalações físicas e de higiene. Há uma enfermeira que supervisiona a administração dos medicamentos e um médico voluntário irá começar a atender na entidade. Possui também hospedaria para 30 pessoas em situação de rua, por períodos de 3 meses. Não tem convênio, realiza todos os atendimentos de forma gratuita e realiza suas atividades por meio de doações. A entidade foi orientada a solicitar inscrição junto ao COMAS-SP. Item 5 – Denúncia encaminhada pela “Associação Beneficente União por Um Mundo Melhor” a respeito de audiência pública para conveniamento com SMADS realizada na Subprefeitura do Itaim Paulista: encaminhada para a Comissão de Políticas Públicas para leitura e esclarecimentos, acrescentando o edital de chamamento para o conveniamento deste serviço. Item 6 – Leitura das respostas às consultas encaminhadas à Procuradoria Geral do Município (PGM) quanto à: 6.1 – permissão legal de prorrogação do mandato dos conselheiros da sociedade civil da atual gestão (2006-2008); 6.2 – critérios de habilitação de eleitores e de elegibilidade dos candidatos a representantes dos trabalhadores do setor: O conselho ainda não recebeu a resposta às consultas, por este motivo o item foi retirado da pauta e será tratado na próxima reunião plenária. Item 7 – Informações sobre a eleição dos representantes da sociedade civil junto ao COMAS-SP e leitura dos formulários: elaborado o comunicado a ser publicado no DOC de amanhã, informando a alteração data de início do período de entrega de documentação para pedido de inscrição de candidatos e eleitores à eleição dos conselheiros representantes da sociedade civil para a gestão 2008 a 2010, que estava previsto para o dia 14 de março. A nova data será publicada no DOC na semana que vem. Item 8 – Informes: a) O Grupo de Trabalho “GT Qualifica” está discutindo a normatização de um novo serviço para as entidades conveniadas que trabalham com preparação e qualificação para o mundo do trabalho para adolescentes e jovens. Serão realizadas mais duas reuniões nos dias 19 e 26 de março, às 14:00h, para finalizar as propostas e encaminhá-las ao COMAS-SP e a SMADS. b) “XXII Congresso da ABMP – Tema Central – Direitos Humanos da Criança e do Adolescente: 18 anos do ECA e da Convenção Internacional, 20 anos da Constituição”, que será realizado nos dias 9, 10 e 11 de abril, em Florianópolis. Deverão representar o COMAS-SP, os conselheiros Gleuda, Silvana e Susana (Poder Público) e Darcy, Alderir e Maria Fernanda (Sociedade Civil). Item 9 – Apresentação da proposta de modelo de certificado de inscrição provisória: Um novo modelo para o certificado será apresentado em outra reunião plenária. Item 10 – Ofício circular CNAS/CP/PRES nº 4 de 2008 sobre benefícios eventuais: Ofício encaminhado à Comissão Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos que iniciará a análise do ofício após tomar conhecimento dos documentos mencionados neste. Item 11 – Apresentação do parecer da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos quanto ao Programa São Paulo Protege: recebida a versão atualizada do programa São Paulo Protege. As questões levantadas pela comissão foram respondidas pela SMADS. A comissão recomenda que o programa seja aprovado e solicita que a secretaria executiva elabore ofício do presidente do COMAS-SP informando a SMADS sobre a aprovação do programa. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Item 12 – Apresentação do parecer da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos quanto ao projeto “Inclusão Social e Econômica de Pessoas com Deficiência e Formação de Orientadores Socioeducativos e Acompanhantes”: as alterações do projeto solicitadas a SMADS foram atendidas e a comissão recomenda a aprovação do projeto acima e solicita encaminhamento de ofício do presidente do COMAS-SP informando a SMADS sobre a aprovação do projeto. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. A ata foi redigida pela 1ª secretária Tatiana de Freitas Sousa, após apreciação, feitas as devidas alterações da plenária, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

MARCELO ROBERTO MONELLO

PRESIDENTE - COMAS

PAGE
1